Администрация Таятского сельсовета

Постановление
" 31 " марта 2014г.                             с.Таяты                                   № 29-П

[bookmark: _GoBack]Об утверждении порядка привлечения
сил и средств подразделений муниципальной
пожарной охраны для тушения пожаров

	В соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности" от 21.12.94 № 69-ФЗ (в редакции ФЗ № 122 от 22.08.04), Закона Красноярского края "О пожарной безопасности Красноярского края" от 24.12.04 № 13-2821

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок привлечения сил и средств подразделений муниципальной пожарной охраны для тушения пожаров (приложение № 1).
2. Контроль за выполнением постановления возложить на зам.главы сельсовета Жарнакову Е.Н.
3. Опубликовать постановление в газете «Таятский вестник»
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Таятский Вестник».

                                    Глава сельсовета:                           Ф.П.Иванов

Приложение № 1
Утверждено постановлением
                                                                                  администрации поселения
                                                                           от "31 "марта 2014 г.
                                                     № 29- П

Приложение к Порядку
привлечения сил и средств подразделений муниципальной
пожарной охраны муниципального образования
для тушения пожаров

1. Настоящий Порядок устанавливает правила привлечения сил и средств подразделений муниципальной пожарной охраны для тушения пожаров.
2. Привлечение сил и средств муниципальной пожарной охраны, расположенных в границах муниципального образования для тушения пожаров осуществляется на основании расписаний выездов (планов привлечения сил и средств).
3. Привлечение сил и средств муниципальной пожарной охраны для тушения пожаров, для ликвидации которых недостаточно сил и средств, расположенных в границах муниципального образования осуществляется в соответствии с Планом привлечения сил и средств подразделений муниципальной пожарной охраны.
4. При возникновении крупного пожара на территории муниципального образования начальник отряда (пожарной части) противопожарной службы или диспетчер единой дежурно-диспетчерской службы по его распоряжению информирует о пожаре старшего оперативного дежурного Красноярского края и представляет полную информацию о пожаре и запрашивает требуемое количество сил и средств противопожарной охраны.
5. В соответствии с принятым решением старший оперативный дежурный края направляет к месту пожара необходимые силы и средства в соответствии с Планом, а также информирует о принятом решении диспетчера ЕДДС.

Организация порядка привлечения сил и средств подразделений
пожарной охраны для тушения пожаров на местном уровне

Порядок привлечения сил и средств пожарной охраны для тушения пожаров на территории соответствующего муниципального образования осуществляется на основании расписаний выездов (планов привлечения сил и средств) (далее - Расписание (План)).
Разработку Расписания (Плана) организует начальник отряда (части) Государственной противопожарной службы субъекта, дислоцирующийся на территории муниципального образования.
Расписание (План) утверждается Постановлением органа местного самоуправления.
К тушению пожаров привлекаются другие виды пожарных формирований (муниципальная, ведомственная, добровольная, частная) дислоцирующихся на территории муниципального образования на основании заключенных соглашений.
	Разработка Расписания (Плана) включает в себя:
1. Определение перечня объектов муниципального образования, тушение пожаров на которых требует привлечение дополнительных сил и средств пожарной охраны.
2. Предварительное планирование действий по тушению пожаров в населенных пунктах и в организациях, расположенных на территории муниципального образования.
3. Определение количества дополнительных сил и средств пожарной охраны, необходимых для тушения пожаров.
4. Разработку мероприятий по обеспечению передислокации сил и средств (доставка пожарной и приспособленной техники) пожарной охраны муниципального образования для тушения пожаров в населенных пунктах не имеющих транспортных сообщений.
	Оперативное взаимодействие при тушении пожаров между подразделениями противопожарной службы и службами жизнеобеспечения (скорая медицинская помощь, энергослужба, «Водоканал», ЖКХ и др.), а также правоохранительными органами (РУВД, ГИБДД) муниципального образования осуществляется в соответствии с заключенными соглашениями.
	Для ликвидации крупных пожаров, при которых сил и средств подразделений пожарной охраны, расположенных в границах муниципального образования, не достаточно - задействуется «План привлечения сил и средств подразделений противопожарной службы Красноярского края на тушение пожаров», который утверждается Постановлением администрации Красноярского края.
Переработка расписаний выездов (планов привлечения сил и средств), проводится  не  реже  одного раза в три  года,  а также  при  издании  новых нормативных правовых актов в области организации пожаротушения, изменении организационно-штатной структуры, списочной численности личного состава.
	Корректировка проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
	Отработка расписаний выездов (планов привлечения сил и средств) проводится при проведении тактико-специальных учений, тренировок.